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[Handelsministeren.] 
råde. Så meget har situationen på de 5 
måneder vist ikke ændret sig. 

Derimod forstår jeg godt hr. Knud 
Jespersen, når han rejser spørgsmålet om 
bemandingsloven. Jeg vil gerne være med til 
at overveje, ikke at ændre dispensations- 
praksis, for det hverken kan eller skal 
jeg kunne efter gældende lov, men at gå i 
gang med et seriøst arbejde omkring en ny 
bemandingslov. Det kan ikke ske i denne 
samling, det ved hr. Knud Jespersen også 
godt, men jeg betragter hr. Knud Jespersens 
udtalelse her som en understregning af, at 
man ønsker et startsignal for drøftelser 
om en ny bemandingslov, og det skal jeg 
vide at erindre mig. 

Knud Jespersen (DKP): 
De sidste bemærkninger gør, at jeg 

ikke bare i henhold til almindelig høflighed, 
men også ud fra en absolut reel opfattelse 
vil takke søfartens minister, fordi han vil 
være med til at kigge på en ny beman- 
dingslov. Det er noget af det, vi trænger til. 

Det er jo rigtigt, at vi har behandlet 
sønæringsloven i juni måned. Vi nåede ikke 
alt, hvad vi kunne nå. Vi stemte imod noget 
af det, men til syvende og sidst er det jo 
sådan, hr. handelsminister, at vi har givet 
forrang for de små beskedne fremskridt, 
man kunne nå, og selv om de ikke altid var 
lige store, har vi selvfølgelig også kunnet 
støtte dem. Men jeg forstår, at handels- 
ministeriet er opmærksom på, at der er 
problemer både med den ukvalificerede og 
med den underbetalte arbejdskraft, og 
at disse problemers løsning lettest findes, 
om vi fik en bemandingslov, der ikke byg- 
gede på skrabede besætninger, men stimu- 
lerede beskæftigelsen inden for søfartens 
område. Og jeg kan ikke nære mig: vi 
står her over for, at det er nogle af de 
rigeste og mest kapitalstærke grupper, 
som udnytter denne arbejdskraft. Hvis 
jeg derfor må forstå handelsministeren 
sådan, at vi måske kunne blive enige om 
en meget bedre bemandingslov, så er der 
kommet noget godt ud af spørgsmålet. 

Jeg er ikke modstander af det internatio- 
nale arbejde og af, at udlændinge sejler i 
Danmarks handelsflåde, men det skal være 
på de samme betingelser, ud fra de samme 
kvalifikationskriterier og til samme løn som 

dansk arbejdskraft. Ellers bliver handels- 
ministeren jo skibsredernes minister, og 
det tror jeg slet ikke han er interesseret i. 

Handelsministeren (Erling Jensen): 
For det første skal jeg rette den lille 

misforståelse, at Danmarks kommunistiske 
parti skulle have stemt imod noget, der 
vedrørte det af regeringen fremsatte lov- 
forslag. Det tilsluttede man sig. 

Derudover skal jeg sige, at jeg selvfølgelig 
vil bestræbe mig for at være med til at 
skabe en god bemandingslov. Så må vi 
håbe, at vi ved en god bemandingslov til 
sin tid forstår det samme. Jeg forstår en 
bemandingslov, . der kan sikre, at dansk 
skibsfart stadig er så konkurrencedygtig i 
den internationale fart, at den kan beskæf- 
tige flest muligt søfolk. Det håber jeg vi 
kan nå til enighed om. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Johan Nielsen (S) til ministeren for 
Grønland: 
홢Kan ministeren oplyse, hvad man gør for 

at bekæmpe kønssygdommene, specielt syfi- 
lis, i Grønland?" 

(Spm. nr. 45). 

Johan Nielsen (S): 
Grunden til mit spørgsmål til ministeren 

for Grønland er, at jeg har fået i hænde 
noget materiale angående sundhedstilstan- 
dene i Grønland, særlig hvad syfilis og go- 
norré angår, og dette materiale har i aller- 
højeste grad chokeret mig. 

Nu kan jeg selvfølgelig ikke ifølge forret- 
ningsordenen gå i dybden, da min tid er 
meget begrænset, men lad mig lige have lov 
til at nævne, at mens der på Færøerne, hvor 
der bor ca. 40.000 mennesker, ifølge en sta- 
tistik fra 1973 er 68 tilfælde af gonorré, så 
er der i Grønland, hvor der bor lidt flere, 
ca. 47.000 mennesker, 11.685 tilfælde. Jeg 
mener, det er en forskel, som må chokere. 
Jeg kan i denne forbindelse nævne, at ifølge en 
statistik fra Norge, hvor der bor knap 4 mill. 
mennesker, er der 8.975 tilfælde, og i Dan- 
mark, hvor der bor 5 mill. mennesker, er 
der godt 13.000 tilfælde af gonorré, dvs. kun 
et par tusinde flere end i Grønland, hvor der 
bor 47.000. 


